UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis  
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

**Speranza, Giuseppe**

**Coloniæ Agrippinæ, 1659**

116. De abnegatione gustus, odoratus, & tactus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44265**

## De Mortificatione, comite Orationis.

354

*Psal. II.*

Iratus es? mox lingua occurrit. Concupiscentia teneris? Habes & hic linguam, &c. Praxis de ambitione. Lingua nostram magnificabimus. De avaritia. Sicut novacula acuta fecisti dolum. Ab omni, ab omni.

*Prov. IO.  
Chald.  
Orig.*

*Eccle. 28.  
D. Ambr. L. I.  
offic. 6.3.*

*Eccle. 12.  
Silentium in  
violabile Sy-  
racide.*

*Hebr.*

*D. Hier.*

*Eccle. 18.*

*Prover. 3.  
Ambros.*

Ara evacuat sua, & exterioribus passionibus inundatur.

Taciturnitas est consiliorum thesaurus: dictum unius ex Sapientibus.

Apost. Si autem omnis homo velox ad audiendum, & tardus ad loquendum.

*Iac. 1.*

Moyses in Exodo dicitur fuisse impeditioris, & tardioris lingua. Sed quomo- do in Act. Apostol. dicitur ex ore Stephanus, Potens in verbis, id est, eloquens, iuxta Orig. expositionem: Author Græcus in Catena ait, Moysen fuisse tardum ad loquendum, quia ita se assuefecerat, ut tu- cius cautius que loqueretur, & hæc tardi- tas eloquentia dicta est. Bernard. senten- cia: Verba tua bis ad limam rationis ve- niant, antequam semel ad linguam.

D. August. ad ea verba: Argentum igne *Psal. II.* examinatum purgatum septuplum, sit, cum Aug. ibid. argentum eloqui semplici dono Sancti Spiritus examinatum est, timore scilicet, pietate, scientia, intellectu, fortitudine, consilio, sapientia, & ejusdem Spiritus igne purgatum, tunc perfectum est.

## De abnegatione gustus, odo- ratus & tactus.

### PUNCTUM CXVI.

**E**sco ventri. & venter escis, Deus autem, I. Cor. 6. Et hunc, & has destruet. Notat Anselm. D. Anselm. quod immediatè Apost. Postquam lo- quutus est superfluitate escarum, con- querenter venit ad fornicationem: *Corpus autem non fornicationi, &c.* quia superflui- tas escarum, at D. Anselmus, mater libi- dinis est. Sic Apost. Quorum Deus venter Philip. 3. est, & (mox) gloria in confusione, id est, lu- Rom. 13. xuria. sic, non in cubilibus, & impudicitia.

In gignenda luxuria concurrunt hi sensus gustus, odoratus, & tactus. Date flores Moab. Hebr. De patre genito. Moab enim ex patre, & filia natus est. Is floribus defecatur. Sic, qui flores applicabant ad nares, erant cum mulieribus Adoni- Ezech. 1. dem plangentibus. Plato in Symposio: Amor inter flores habitat.

Sic,

Sic, ut ex D. August jam diximus, non dicatis mihi, quod animum habeatis pudicum, si oculos habeatis impudicos: oculi immodestii non sunt casti. Idem vocabulum Græcum ταρφεον̄ significat modestiam, sobrietatem, & castitatem.

Sic Roma. 12. Sapere ad sobrietatem. Sapere ad pudicitiam, legit Hieron. Oportet Episcopum sine crimine esse sobrium, Græc. Pudicū, &c.

Vitanda omnes occassiones, & maximè vigilandum. Stringes tunicam byssō. B Hebr. Occultabis tunicam byssō. Candidam castitatis vestem constringes tibi, ad quam custodiendam centum oculi pernecessarij: quia hostis omnibus uitetur artibus, ut Regum baltheum dissolvatur, hoc est, eos, ut ait Gregor, qui membrorum suorum motus bene regere sciunt, qui non immerito Reges vocantur, per aliquam elationem in immunditiam cadere faciat. Lilia castitatis et si super capilli

C columnarum reticula cernebantur: ut intelligas, ad quamcunque probatam, ad quamlibet vel altissimam castitatem, Daemonem sua retia tendere. Hinc Cant. 8. Si murus est, adfiscemus super eum propugnacula, &c. Ubi Soto major: Ut insinuet, inquit, aliquid bellicum, id est, arduum, atque difficile opus esse, virginem, seu virginitatem servare, opulque esse munitione, et si periculum nullum videatur adesse.

Castitas. & Scit peculiari modo sanctitatem quasi sanctitas idem, sitam in castitate, & ideo plures sanctitas, & castitas idem sunt. Ad Hebr. Pacem sequimini, & sanctimoniam, sine qua nemo vidit Deum. D. Chrysost. & Hieron. loco sanctimoniae legunt Castitatem. Omnis, qui habet hanc spē in eo sanctificat se. D. August. Castificat se, q.d. Qui cupit videre Deum, debet colere castitatem.

Castitatis summa apud homines existi. Apostl. ad Tit. In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate. Alij ex Græc. In castitate. Alij: in maiestate. Vt is, qui ex adverso est, reveretur, nihil habens malum dicere de nobis. Ubi notandum, castitatem, gravitatem, maiestatem, reverentiam, idem esse: castitas enim confert maiestatem

A quandam, & reverentiam, possessori. Conciliat etiam apud ipsos amulos, qui cum eum, cui invident, castum vident, nihil in eum per injuriam objecere possunt.

Cernunt, omnes ferè præcipites ruere in impudicitias, vident rapacissimum Euphratis fluvium, in quo lumbaria quevis putrescent, secum cunctos ferè rape-re: vident ferè acminem retia evadere, in quibus totum quasi humanum genus pectoris infernalis attrahit: vident, virgulum esse, qui ab immundo luxuriaz urso tres dentium ordines habente (vel in ju-

D veata, vel in virilitate, vel in senio) aliquo modo tactus non sit. Quod si forte quemquam norint, qui se singulariter contineat, cum reverentur, suspiciunt, admirantur, nesciunt, quid mali dicant, non possunt aon benedicere. Habent ipsi oeu- 2. Pet. 2.

D los plenos adulterij, & incessabilis delicti, ne-scientes cessare, fræni impotentes, in-continentes, se se continere nolentes: libido enim, ut ait ibidem Charrus, quod Chartus amplius exercetur, et plus incitatur, & infrænis, & vaga efficitur: si vident aliquem sic potentem, mirantur, reveren-tur, &c.

Ut exstimationem amittunt inconti-nentes! Ruben, progenitus meus, effusus es sic-Gen. 49. Ruben sua in-ut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile pa-continentia-tris tui. Chald. Ne ascendas, quia, &c. Quia profudit omnia paraphrasis subdit, quod hunc, ceu majo-sua, summum sacerdotium, regnum, ac Chald. majoratus debeatur, sed ob eam incontinen-tiam ea omnia amisit. Sic Leyi sacer-dotium, Iuda regnum; Joseph primoge-nituram accepit. Effusus, non ascendens, Psal. 37. Hinc David: Tota dies contristatus ingredi-Hebr. bar. Hebr. Denigratus ingrediebar. Ubi Chrysostomus. Non tantum cum orna-blebat purpura, quantum hujus peccati ma-cula fœdabat.

Dan. 1. Hugo Card. Hinc Danielis 1. eligi debuerant pueri, in quibus nulla esset macula. Hugo Card. maculam vocat luxuriaz infamiam, vel alicuius malitia notam. Et Eccli. 33. dici-tur: Ne dederis maculam in gloria tua; hoc est, ne accidat tibi fœdus lapsus in casti-tate, nam quando resurges?

Libido mala Nam solùm dignitates, & honores, ad homines infra-quos homines dejecti

Rom. 12.  
Hieron. ex  
Hebr.

Exod. 28.  
Hebr.  
Libidinis occa-siones vitande.  
Iob. 11.

3. Reg. 7.  
Castitatis qua-litumque sua  
retia tendit  
damon.  
Cant. 8.

Castitas. &  
Sanctitas idem.  
Hebr. 18.

1. Ioan. 3.  
D. August.

Castitatis summa apud homines existi.  
Tit. 2.  
Græc.  
Alij.

*Tsal. 118.  
Alij.*

Quos ascendunt honesti, non ascendunt, sed eoque descendunt, ut minus quam homines habeantur. *Coagulatum est sicut lac cor eorum.* Alij: *Incrassatum est velut adeps cor eorum,* cor animalium. Videbantur ob intellectus sui acumen bonum specimen præbere, &c. Sed post incontinentiam adeo rudes apparent, adeo stolidi, ut an intellectum habeant, ignore. David post lapsum, & ante penitentiam: *Cor meum dereliquit me, & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum, veluti bestia, &c.*

*Judic. 16.  
Samsonem ad molam velut bestiam alligavit.  
Num. 5.  
Rup. ibid.  
Adultera oblatio hordeum. Cur?*

*Gen. 2.0.  
Sept.  
Libido mala ad atheismum perducit.*

*Nahum. I.*

*Luc. 8.  
Nunquam sola.  
Osea 5.*

*Fecundum vitium.*

*Exod. 32.*

*Alij.*

Samson idem quod Sol: sed Dalila Solem obsecravit, excæcavit cum, & cœ animal ad molam ligavit.

Huc facit, quod in oblatione pro adulterâ hordeum offerebat, quod est jumentum ram pabulum, inquit Rupertus: quia fluxum secura est jumentorum adultera mulier.

Adeo excæcat, ut vel ad atheismum perducat. Abraham ad Abimelech, dum se excusabat, quod aperte non dixisset, Sarah esse uxorem, Cogitavi, inquit, mecum dicens: *Forstam non est timor Dei in loco isto.* Sept. *Forstam non est cultus Dei in loco isto;* quia luxuria ita tam exæcat, ut fidem auferat.

Alium Deum non habent incontinentes, quam carneum illud idolum, de quo Propheta: *Sculptile, & constilat ponam se pulchrum tuum,* hoc est, Idolum hoc tuum amatum, ac adoratum mors tua erit. O quam scep! & quam ver!

Luxuria nunquam sola. Quondam ad Christum adductus est quidem, qui spiritum habebat inmundum: is videbatur habere unum: habebat tamen secum legiœm. Sic interroganti Domino: *Quod est nomen tuum?* Respondit: *Legio.*

*Non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum* (sed abibunt in omne scelus. Quare?) *quia spiritus fornicationum (non fornicationis) in medio eorum.* q. d. *Habent intus fecunditatem omnium scelerum.*

*Isti sunt Dij tui, Israel.* Si unicum erat idolum, cur Dij tui? *Sed et populus manducare, & bibere.* Et quid inde sequitur? *Survexerunt ludere, vel scortari.* q. d. peccatum sensualitatis fecundum est.

*Hinc Apost. Manifesta sunt opera carnis.* Mox catalogum omnium vitiorum recenset, & in fine addit: *& similia:* q. d. innumera alia secum attrahit luxuria, quæ recenseri non possunt.

*Dalila.* Hebr. *paupertas, vel exhauriens Iudic. 16.* opes, & virtutes, sed non virtus. *Hebr.*

*Iezabel* (Hebr. *fluxus, vel sterquilinium, cubile incontinentium*) occidit Nabor 3. Reg. 21. provincia sua, En ex luxuriâ rapina, & *Hebr.* homicidium.

*Sub umbra dormit in secreto calami, in locis Iob. 4.0. humeribus.* En hypocrisis eum luxuria: *Libidin magnâ marad, vel nunquam hypocrita, quin luxuria, & hypocritos.*

*Disperierunt in Endor.* (Hebr. *Fontr gene- conjunctio.*) En ex luxuria injustitia in Principibus, &c. *Hebr.*

*Quid mirum, si David tantoper in- vehit in hoc vitium? Montes Gelboë, nec ros, nec pluvia (celestium scilicet gratiarum)*

*veniant super vos, quia super vos abiectus est clypeus fortium, &c.* *Vbi cecciderunt fortes Israel.* Quid montes Gelboë deliquerunt,

*dicit hunc locum Greg. cut nec ros, nec pluvia? &c.* *Quia ibi cecciderunt fortes Israël.*

*O quam, heu quam verum!* *Quid sibi vult Gelboë?* *Fluxus devorans, hic est luxuria usque ad perditionem devorans, & omnis eradicans genimina.* O quot fortes Israël hic

*cecciderunt!* Nec ros, nec pluvia, &c. *veniente super vos, &c.*

*O vitium horrendum, quod ipsis luxuriosis terrorem incutit!* *Quid aliud fuit malam hor- in Amnon-rejectio illa Thamar cū odio, iacenti? q. d. quis nisi propriæ horror luxuriae? Sic Arift. An, exercent.*

*quia mutatio summa extiterit, id est Arift. in pro- peracta adolescentuli eas odio habent, blem. scil. A. 12. quibus cum fuerint congressi, & sequen- tis tristitia memores, eam tanquam son-*

*tem fugiunt, ad quam se applicerunt?* Ubi notanda sunt verba Philosophi: Ad

*qua muratio summa extiterit.* Et quæ muratio hæc summa? Hominis in bestiâ, hominis rationalis in vilissimum animal.

Annon tale luxuriosus? Simeon, & Levi in furore suo occiderunt virum Chrysilegit, ne-

*caverunt taum.* An non tale, qui in coe- no luxuriae, ubi plurimum se volutavit,

rāndem seipsum erubescens dixit: *Sur- Luc. 15. gam, &c.* Sed hi sunt, qui in vito non oc- caluerunt.

*Horum*

Punctum CXVI.

357

*Libidinosi qui  
ecalluerunt,  
incurabiles.  
A. 2. 4.*

*Horum etenim perpauci, aut paucissimi sunt, qui ab hoc cōcō surgant. Miserum! Vel terroribus Judicij à latere Felicis Drusillam nec Paulus divulgat. Disputante eo de justitia, de castitate, & de iudicio tremefactus Felicis respondit: Vade. Fecit eum à capite ad pedes contremiscere, nec tam men à latere Drusillam divulgat. Occaluerat.*

*Marc. 9. 19.  
20.*

*Dæmoniacus ille modò actus in aquā, modò in ignem, ut disceptus, & quasi relictus mortuus est, quia à juventute ad illud usque tempus ea mala perpetius est. Quantum temporis est, ex quo & hoc accidit? Ab infancia. A juventute. Si in aquam voluptatum, & in ignem luxuriae à juventute cecidisti, opus est manu Dei.*

*Psal. 77.  
Thren. 1.*

*Heu quot hodie Dæmoniaci! Iuvenes eorum comedit ignis. Hinc ploratus in Scripturis: Videte dolorem meum. Virgines mea, & juvenes mei abiurant in captivitatem. Virgines ejus squalide (ob lapsum) & ipsa (virginitas) oppresa amaritudine.*

*1. Mach. 1.  
Ia. 2. 3.*

*Virgines, & juvenes infirmati sunt (propterea ad lapsum) Filia maris (ob salfedinem non extinguiscent, sed irritantis sitim) non est cingulum ultrà tibi.*

*Thren. 2.*

*Destruxit (hoc est, destrui permisit) in favore suo munitiones (jejunia orationes) virginis Iuda.*

*Ia. 2. 3.*

*Non enirri vi juvenes, nec ad incrementum perdixi virgines (qua vel ante debitam statem corrumptuntur).*

*Ia. 4. 7.*

*Descende, descend, sede in pulvere virgo (fatuus) filia Babylonis, id est, confusionis.*

*Ierem. 31.*

*Sed ad remedia: Ruris adificabo te (post lapsum) & adificaberis virgo Israel) per longam pœnitentiam quoad meritum, non quoad aureolam, ac florē desperditum, &c. Sic, Ponat vir gladium (mortificationis) super femur suum, Vniuscunque ensis super femur suum. Gad accinctus prelubabitur.*

*Exod. 23.  
Cant. 3. 8.  
Gen. 49.*

*Renes vestros accingetis. Succincti lumbos mentis vestrae. Et erit iustitia (pœnitentia, & vindicta in se ipsum) cingulum lumborum ejus. Sic, sic castitas conservatur pœnitentiā, mortificatione. Nunquid ingressus es thesauros nivis ubi per thesauros ex Bernardo, intelligimus castitatem, qua nivi mortificationis adjuncta est. Non solvetur cingulum renum ejus (alioquin castitas per-*

*A. ibit.) Nunquid obliviscetur virgo ornamenti sui (spiritualis gratia, & puritatis) aut fastu pectoralis sua? mox enim ut obliviscitur, virginitas perit.*

*Eja ergo hanc virtutē amemus. Incorau- 3. sap. 6.  
ptio facit esse proximum Deo. In Cant. Prope- Canti. 2.  
ra, amica mea. Alij proxima mea. In Smaragdo, Exod. 28.  
virginitatis, incorruptionisque sym- Pier. 1. 41.  
bolo, iuxta Pierium.) erat insculpta Tri-  
bus Levi. Sic Hieron. & Abulensi Levi, ex  
D. Gregorio interpretatur, assumptus. Ex Greg. hom. 22.  
Orig. Is, qui inde menter afficit Deo, volun- in Evang.  
tari eius ministrans. Ex Ambrosio, mens. Orig.  
Omnis ponderatio non est digna continens  
anima. Eccl. 2. 6.*

*Razias (Heb. Sanctus Domino) multis  
temporibus continentis propositum tenuit, &  
corpus, & anima tradere contentus pro per-  
severantia. O quam pauci hodie post Fi-  
lium, & Matrem Virginem, hanc habent  
perseverantiam!*

*Tu possedisti renes meos. Beati, qui id di-  
cere possunt: Tu perpetuo jure renes  
meos possedisti, sed plerique illud magis di-  
cere possunt: Quoniam lumbi mei impleti sunt Psal. 37.  
illusionibus, & non est sanitas in carne mea;  
aut, nihil est sanum in carne mea. Sunt Eunu- Hebr.  
chi, qui scipios castraverunt propter regnum Matth. 19.  
calorum. Beati.*

De abnegatione propriæ voluntatis.

PUNCTUM CXVII.

*O bjectum abnegationis cuiuscunq[ue]  
hominis, est ipse metu homo. Abneget  
semetipsum. Homo duplice parte constat,  
corpore, & anima: hactenus de abnega-  
tione corporis, & ad ipsum spectantium,  
sensuum scilicet, passionum, amoris pro-  
prii, &c. nunc de abnegatione animæ, &  
potentiarum ejus. De abnegatione pro-  
pria voluntatis.*